In criminalibus, vel civilibus causis carceratorum, etiam pœnitentiæ tempore durante, non possunt Inquisitores se ingerere, & idè si conveniri debent apud Judicem sæcularem, Pegna com. 146.

Si carcerati sive ad tempus, sive in perpetuum, ac pœnitentes, dum sunt in pœnitentia, leviter inter se deliquerint, in illos possunt Inquisitores animadvertere; non verò si causæ inter eos ortæ sint graves, Pegna loc. cit.

Damnatus ad perpetuum carcerem, seu monasterium, ad pœnam, vel ad pœnitentiam peragendam, si indè aufugiat, vel fugam tentet, quamvis judicandus sit impœnitens, quandiù est in fuga, non tamen ob hanc causam censetur relapsus, Farin. d. 9. 193. §. 7. n. 136 qua de re etiam supra.

Si fugiens misericordiam petat, & paratus sit Ecclesiæ satisfacere, sive spontè veniat, sive comprehensus, etiam si fugæ commodam excusationem non habeat, reconciliandus est, majori tamen pœna propter fugam afficiendus, Pegna d. com. 146.

Si prædictam fugam præcedunt, comitantur, vel subsequuntur signa, sive prioris, sive alterius erroris, licet aliàs non sufficerent ad reum convincendum de relapsu, non est tamen improbable, quod talis fugitivus possit, tanquam relapsus condemnari, tutius tamen est oppositum, dummodò signa, & conjecturæ non sint à jure approbatæ, & judicatæ sufficientes ad convincendum aliquem de relapsu, Pegna d. com. 146. & nos supra.

Atq; ista ex Pegna ex Farinacio, & ex Soula dicta sint, quibus adjicio sequentia non adè cunctis obvia.

Rei, qui detrusi sunt in carcerem S. Officii, pendente eorum causa, non possunt molestari in aliis Tribunalibus, nec quoad res, nec quoad personas, sed debet supersederi in quibuscumque illorum causis, tam civilibus, quàm criminalibus.

Idque etiam si maneant domi propriæ loco carceris, Si tamen aliquid per se ipsos solvendum est pro fructibus liquidis, tenentur illud solvere.

Juxta stylum non examinantur ad instantiam quorumvis Judicum; quare acriter reprehendendi Inquisitores, qui suos carceratos examinari permittunt à Curia sæculari; non enim ei traduntur, sive ad eam remittuntur, nisi prius fuerint à S. Officio habilitati.

Curia sæculari petenti sibi eos consignati post expeditam

di am causam S. Officii, ut pro delictis ad forum sæcularem spectantibus puniantur, non est annuendum. Est enim contra stylum S. Officii, quod non remittit suos carceratos aliis Judicibus; quare transmittenda sunt indicia, ut puniantur ex iustitia in S. Officio. Et hoc procedit, etiam si agatur de pœna capitali. Quando verò sunt restituendi, si pœna illis imponenda erit major imposita à S. Officio, tunc luent pœnam Curia sæcularis, secus autem si minor; quandoque etiam habiti non restituuntur.

- 88 Circa eorum examen permittitur, ut examinentur uti testes, nunquam verò uti rei principales, idque cum assistentia Inquisitoris, qui ob assistentiam, & permissionem examinis dispensatur super irregularitate, quatenus ex dicto examine sequeretur sententia sanguinis. Undè solet concedi Inquisitoribus, ut cum sua presentia, vel suorum Vicariorum permittant, ut Curia sæcularis examinet ad torturam in S. Officio inquisitos etiam de homicidio, sed in carceribus semper. Aliquando tamen huiusmodi licentia fuit denegata, & interdum cum eadem licentia permittitur per Judices sæculares examinari reus domi suæ detentus causa S. Officii. In specie verò denegatur, quando reus est examinandus, uti principalis.
- 89 Pauperibus carceratis Inquisitores debent consignare copiam processus gratis, ut possint facere suas defensiones.
- 90 Regularium expensas pro victu factas solvit eorum Religio.
- 91 Si qui in Curia sæculari detinentur, si de aliis interrogati aliquid incidenter deponant spectans ad S. Officium, Judices sæculares possunt facere, quod scribatur, sed illud quamprimum tenentur Inquisitoribus, vel Ordinariis referre. Si verò dicti carcerati dicunt ex proposito habere aliquid deponendum spectans ad S. Officium, id significant ministris S. Officii, sive Ordinariis, ut illorum examen secretò recipiatur.
- 92 Non est eis concedendum, ut suum processum communicent suis fratribus, aliisque consanguineis, qui eis auxilium præbere possunt in scribendis copiis processus.
- 93 Minoribus datur in S. Officio curator, ut ratificet eorum dicta.
- 94 Pendente causa non audiunt missam, nec percipiunt Sacramenta, neque, si sunt presbyteri, possunt illam celebrare, licet sint à carceribus habitati.
- 95 Habiti à Curia sæculari finita causa, restituuntur.
- 96 His, qui facta suorum criminum confessione, nondum tamen publicata sententia, in mortis periculum incidunt, potest administrari Eucharistia per modum Viaticum, si illam petant, & ostendant signa pœnitentiæ.
- 97 Debent in carceribus secretis defensiones facere.
- 98 Habere debent à magistratibus, sive à societatibus sæcularibus, aliisve quibuscunq; alimenta, quæ solent aliis carceratis subministrari.
- 99 Pro damnatis ad triremes communitates, vel magistratus recusantes solvere solitas expensas pro transmissione ipsorum ad dictas triremes, possunt cogi ad illas solvendas, & contra ipsos procedi potest.
- 100 Cum ducuntur Romam, Domini locorum, si fuerint requisiti, tenentur ductoribus auxilium præstare.
- 101 Mulieres carcerandæ ex causa S. Officii ducendæ sunt per januam principalem conventus absque timore violandi clausuram, non obstante quocumque impedimento.
- 102 Non relaxantur nisi de mandato in plena Congregatione facto. Verum si casus repentinus occurrat, potest consultis Cardinalibus domi hoc fieri. Quod observandum etiam occasione carcerationis.
- 103 Possunt absolvi à confessariis in foro conscientia, non tamen ab hæresi.
- 104 Non expediti tenendi sunt in carceribus separati à damnatis ad carceres, ne isti illos instruant, & subvertant.

Omnibus dandum est unum & idem genus obsonii, ac cibi, exceptis infirmis, quibus exhibendum quidquid medicus ordinat.

Quando sunt in confessis possunt confiteri, & absolvi in foro conscientia, ac sumere sanctissimum Eucharistia sacramentum.

Quousque sunt in defensionibus, non possunt aliquem alloqui, neque ad aliquem scribere absque licentia.

Alloquens alios carceratus præterquam illos, cum quibus cohabitatur in iisdem carceribus torquendus est arbitrio Inquisitoris.

Debitorum possunt per Judices causarum civilium ab illorum creditoribus petita licentia à Sac. Congregatione citari, quæ obtenta registranda est in actis causæ. Citationes verò exequendæ subscribi debent ab eodem Judice, vel ab Inquisitore, & illas exequi debet cursor S. Officii ad hunc actum specialiter deputandus à S. Congregatione.

Damnati ad perpetuos carceres ex sententia mitiori, ac de jure canonico non sunt intestabiles activè, & passivè.

Idem sunt capaces legati alimentorum.

In expeditione causa condemnandi ad expensas

Dictare debent ipsimet sua responsa. Quod si tam inapti fuerint, ut minime dictare valeant, tunc examine completo eis omnia legantur.

Recusantes respondere præcisè, videlicet affirmativè, vel negativè, si factum sit receptus, & indiciati, torquentur ad eruendam responsionem præcisam.

Petentes copiam processuum solvunt tantum scripturam.

Qui aufugiunt à carceribus S. Officii aliarum Civitatum, & spontè comparent in S. Officio Urbis, errorèque suos confitentur, conjiciuntur in carcerem, & remittuntur suis Inquisitoribus unà cum eorum depositionibus, quibus commendantur, ac scribitur, ut eorum fuga, stante accessu ad S. Officium Urbis, illis non imputetur in delictum.

Et de his hæctenus Reliqua vide apud Carená, & alios.

CONSULTATIO LXVII.

An salvus conductus mercatoribus, aliisque datis, comprehendat res furto sublatas? ubi multa de salvo conductu haud omnino vulgaria.

An, & quatenus hæreticis, aliisve reis S. Officii dandus?

ET affirmativè respondendum videtur. Nam omnia jura clamant, quod salvus conductus nullo modo violari debeat. Vel quia est species pacti, & transit in quasi contractum, ut probant Burlat. *conf.* 177. sub nu. 37. Surd. *conf.* 298. n. 10. & Cyriac. *contr.* 399. n. 10 ac seqq. Vel quia dicitur fides publica, ut comprobatur Mandos. *de signat. grat. tit. de salvo conductu sub initio*, quæ in his terminis etiam hosti capitalissimo servanda est ad textum in l. 1. C. de his, qui ven. at. impetr. & tradunt Bart. in l. qui Deuo n. 12. de publ. jud. Menoch. *de arbit. cas.* 336 n. 27. & 33. & *cas.* 337. n. 5. & 6. Clar. *q.* 22. num. 16. & in hac specie Farin. *conf.* 131. n. 6. Atque aded præcisè, ac inviolabiliter debet. Tum quia observatio pacti præcipitur ore Dei per organum Prætoris, ut docet Bald. in rubr. *de constit. sub nu.* 1. ita, ut nec supremus Princeps sit solutus ab hac observatione, ut in his terminis firmat Surd. *conf.* 281. nu. 15. Tum quia fidem publicam servare est de jure divino, ac naturali, quam ne summus quidem Princeps frangere potest, ut decidit Peguer. *decis. Lusit.* 39. nu. 6. Quare, licet Princeps legibus sit solutus, ad effectum tamen observandi fidem publicam ligatur legibus à se conditis, ut decidit textus in l. digna vox, C. de legib. & can. justum. 9. & advertit Farin. *conf.* 183. n. 5. ubi quod Princeps, si non ex jure positivo humano, saltem ex Jure naturali, ac divino ligatur legibus à se conditis.

Et licet promissio, seu cautio de non contraveniendo defen-

defensioni non sit appositā in salvoconductus litteris, tamen tacite semper intelligitur, cum sit contra naturam contractus, astringente Battolo in *l. qui Roma §. duo fratres in 2. q. de verb. obl.* quia etiam ea circumscripta, id est non expressa, tamen ex natura contractus, sicut & cujuslibet alterius subintelligebatur, ut respondit Ruinus post concordantes per eum citatos *conf. 138 n. 9. vol. 2.* loquens in casu, quo fuerat promissum de non contraveniendo aliqua ratione, vel causa, de jure, vel de facto in perpetuum, & ad hoc citat Bald. & Alex. Soccin *conf. 4. vol. 4.* & est communis opinio secundum Petrum Ant. de Petr. de *fideic. q. 14. n. 17.* qui ad id refert Add *conf. 29. n. 15.* & Rim. jun. *conf. 204. n. 61.* & plures *segg. vol. 2.* Rolan. *conf. 51 nu. 16. vol. 4.* & Bursat. *conf. 64 n. 33. ac segg.*

3 Ex optima quidem & æquitate, ac ratione; quod cum Princeps initio salvoconductum bona fide promiserit, turpe sit eum postea fidem fallere, *l. i. ff. de constit. pecun. c. 1. extr. de dol. l. conventionum,* ibique communiter Doctores *ff. de pact.* cum aliis adductis à Plot. de *in tit. jur. §. 39. n. 1. & segg.* & multò pejus etiam sub data publica fide quem deceptum remove, *leg. 1. C. de his, qui ven. at. imp. Dec. & Cagnol in l. ea est natura ff. de reg. jur.* Ut enim in omnibus aliis actionibus detectabilis est usus fraudis, ea tamen fraus quæ in contracto salvo conductu sit, summè ignominiosa, atque apud veteres Romanas clientelas planè exosa fuit adtradita Florent. *disp. de Republ. lib. 3. c. 44.* A pactis enim omnis calumnia, & malitiosa interpretatio, etiam si aliqua juris civilis nitatur subtilitate, abesse debet. Unde merito culpantur Romani, quod Cathaginesium salvam fore pacti civitatem, Urbem tamen eorum evertere non veriti fuerint. Credibile enim est de illa inter Urbem & Civitatem differentia, dum apud Romanos Urbs ædificia, Civitas incolas respiciebat, Cicero in *fragm. de Republ. & ex Non. Marcel. M. Steph. de juris d. lib. 2. p. 2. c. 1. n. 10.* Carthaginienses non cogitasse.

4 Est enim fides fundamentum justitiæ; ideòque ubi fides non servatur, ibi justitia deficit. ut per Nicol. Moron. qui plura similia in idem congerit in *ir. de fid. regu. & pac. qu. 16. 17. & 107.* & qui protectioni Principis alicujus confidit, decipi non debet. Dec *conf. 51 nu. 2.* Quia nihil magis Principi convenit, quàm recta fides *Epist. inter claras C. de sum. Trinit. & fid. Cath. Matil. conf. 166.* Boss. in *tit. de Princip. num. 9.* Et Principis verbum debet esse firmissimum, Innoc. in *cap. ad Apostolica de sent. & re jud. in 6. Chassan. conf. 64. num. 24.* debetque Princeps unum calamus, & unam linguam habere, cum scriptum sit; *que processerunt de labiis meis, non faciam irrita.* Ideò salvoconductus ab eo concessus debet esse immobilis, sicut lapis angularis, & polus in Cælo, ut benè hæc omnia, & alia similia considerat Bertaz. ex *conf. 359. n. 14. & seq. volum. 2. ex Bossio loc. cit. nu. 9. 19. & 20. Bursat. conf. 177. num. 39. lib. 2. Dec. conf. 18. num. 108. 110. & seq. lib. 1. & Latius Peguer. d. dec. 39. nu. 2.* sicut, & Petr. Brem. in *ir. de securit. promiss.* eleganter multa de hoc per cumulum congestit.

5 In fidei enim Publicæ observatione justitiæ fundamentum, ac Reipublicæ incolumitas consistit, & sine illa bonum regimen ac recta politia subsistere nequit, ut comprobant Cavalc. de *brach. Reg. p. 2. num. 316 & segg.* Ciurb. *conf. 22. n. 3. in fin. Magon. dec. Lucen. 100. nu. 10. & decis. Florent. 30. n. 8.* ac latè Peguer. d. dec. 39. n. 3. & 5 Nec mirum; nam fide Publica amissa actum est, cum aliud ulterius non restet, quod amittatur, ut per Add. *ad decis. 666. num. 32. par. 4. rec. tom. 3.* Cum aliàs si ea violaretur, usus commerciorum tolleretur è medio, sine quibus Respublica subsistere non potest *ad text. in §. hoc similiter auth. ut liceat de cat.* advertitque Gallerat. apud Livium non modò fidem inviolatè tueri oportet, sed etiam ab omni suspitione remotam.

6 Statuendum itaque est, Principem debere fidem sanctam tectamque servare. Principem ornat fides, infamat perfidia, populi levitatem fallacia magis infestat; Fides

autem servanda est populo, & vicissim populus Principi obligatus est. Deindè servanda privatis, tertio vicinis Rebus publicis, deniq; hostibus, nec in secundis modò, sed in omni fortuna manere debet cunctis in dictis, factisq; constantia. Hæreat animo, ac cum eo consenescat dictum Romani Sapientis *Epist. 88. Fides sanctiss. humani pectoris bonum est, nulla necessitate ad fallendum cogitur, nullo corrumpitur premio. Ore, inquit, cæde, occide, non prodam, sed quò magis secreta quæret dolor, hoc illa aliis condam.*

Quapropter flagitiosa est eorum Principum ratio, qui postquam imperia in tuto collocarunt, varios violandarum promissionum prætextus inquirunt Nec desunt improbi perfidiæ palliandæ artifices, quibus nihil tam receptum est, quàm fallere fidem. Fallacia certè justos non facit, fides enim Justitiæ fundamentum est; quamvis verò ubi magnitudo quæstum spectatur, integra fides raro permaneat, manet tamen firmum, ratumque Romani Oratoris elogium *lib. 2. off. Nulla res vehementius Rempublicam continet, quàm fides.* Illud etiam indictum non dimitto nisi jam dixi, quod plerique Principes etiam fraudibus agunt, quod fidem publicam, quæ perire non debet, ut ait Florus *lib. 3. c. 10. l. ult. C. de re jud.* quadam juris specie à quibusdam legitimis, & justis conventionibus sine fronte, & ullo pudoris indicio exterminant vanissimis ratiunculis innitentes. At enim quæ hæc dementia Principum est, famam in infamiæ, & nunquam morituræ turpitudinis ergastulum damnare, & ex hominum conversatione segregare velle? An ita sunt lasciosi, aut ita talpæ reliqui homines, ut non animadvertant, fide Principis vacillante, neminem cum eo aut certè invitum, gementemque contracturum? Quorum illa memorabilis, atque aded laudata vox Francisci Primi Galliarum Regis? *etiamsi fides toto Orbe exularet, tamen Regibus tenendam esse, qui ea sola, & nullo metu cogi, adstringique possint,* Lips. in *monit. polit. lib. 2. c. 13.* An fides Principum cæteat bonis operibus? Utinam & in hoc mendax esset Bodin. de *Repub. lib. 5. cap. 6.* inquiens; *Fidei religionem plerique Principes nullam esse putant oportere, si publica utilitas agitur.*

Quin etiam tanta est hominum perfidia, ut neve maxime fallere proposuerunt, omnibus execrationibus se se devovere non dubitent, ut Lyfandrum dicere solitum ferunt; pueros quidem astragalus, cæteros jurejurando falli oportere, Plut. in *Lyfandro.* At fidei violatæ tristitia exempla & sacris, & profanis Authoribus lege apud Tostol. de *Republica,* & alios; ego hoc unum subijcio. Turcarum unicam artem, cum res secundæ sunt, perjuriam taceo, cum enim sanctum judicent quocumq; modo hostes perdere, nulla fœdera, nisi cum libitum est, rata habent. Consule historicos, in primis Bonfinium in *hist. Hungar. de obsidione Famagustana.* Illius cum tam manifesta in pactis malitia, Amurathes tamen Uladislavum Hungariæ Regem quem priorem rupisse fœdera cautabat, ad Dei tribunal pugnaturus reum agit; fœderis enim testes litteras ante prælium legit, atque ita apud Bonfinium perorat. *Hæc sunt Jesu Christe fœdera, quæ Christiani tui mecum percussere. Per nomen tuum sancte jurarunt, datamque sub nomine tuo fidem violarunt, perfidè Deum suum abnegarunt, nunc Christe, si Deus es, ut aiunt, & nos hallucinamur, tuas measque injurias, te quæso, ulciscere. His, qui nomen tuum sanctum nondum agnoverunt, violatæ fidei pœnas ostende. Utcumque res acta sit, prælium anceps posthæc inclinavit, & Turcæ secundus fuit. In qua clade non Rex tantum, sed & propè cecidit Hungaria univerfa. Eaque de re Rex ipse ita loquitur in lapide sui monumenti,*

Romulida Cannas, ego Varnas clade notavi,

Discite mortales non temerare fidem.

Vide pluribus hanc historiam recentem An. Syl. *Ep. 81. Bonfin loc. cit. Collimach. in descript. rer. Uladislav. lib. 3. Cromer. rer. Polonic. lib. 21. & Paul. Jovium in vit. Amurathis.* Falsum igitur canit Claudianus: *Nuno, qui fœdera rumpit, distans, qui servat, eget.*

Non obstat, quod res de quibus agitur, sint furto ablatæ. Quia huiusmodi salvi conductus conceduntur pro habendis commercii, & non pro illis, qui res conducunt, ad se pleno jure spectantes. Hi enim non indigent beneficio salvoconductus, nec alio auxilio, ut securè veniant, ac redeant, sed propriè conceduntur ad favorem pyrarum, furum, & similibus, qui sine salvoconductu, & sine observatione publicæ fidei non possunt res conducere absque periculo vitæ, & amissione rerum ablatarum; ipsaque materia salvoconductus dicitur, quod ille, qui illum impetrat, timeat pœnam alicujus delicti; nam alioquin non esset opus securitatem impetrare, ut optadvertit Dec. conf. 51. n. 3. Surd. d. conf. 238. nu. 25. & seq. Et dum in salvoconductu datur securitas, etiam pro causa criminali, dignoscitur, cogitatum fuisse de hoc delicto, & sufficit, quod verisimiliter cogitari potuerit, ut tradit Dec. d. conf. 51. n. 3.

10 Idque videtur comprobari ex diplomatibus salvoconductus, in quibus Principes liberè, ac generaliter concedunt salvoconductum omnibus conducentibus res ad talem locum, & idèd cùm huiusmodi conductores habeant legem generaliter loquentem, generaliter ad eorum favorem debet intelligi. Solent enim apponi hæc, vel similia verba: *sub quovis pretextu tam civili, quam criminali*, quæ demonstrant, cogitatum fuisse de quocunque delicto, ut docet Dec. loc. cit. n. 2. Cyriac. d. contr. 399. nu. 26. 28. ac 30. ac præsertim quia inter nauticam artem exercentes rapinæ non sunt insolitæ, ut advertit Cardin. Tusch. v. *Nautæ concl.* 16. nu. 6. ac præsertim si agatur de salvoconductu geminato, atque adèd cum majori deliberatione, ac causæ cognitione ejus concessio emanasse præsumitur, ut in terminis advertit Capiblanco. de potest. Baron. pragmat. 6. c. 31. n. 10. & seq. & emanaverit ad formam Diplomatis Principis, & sic habetur, ac si ab ipso Principe emanasset, ut probat Farin. conf. 53. n. 10. & 38. vol. 1. & idèd absque ullo scrupulo observari debet, ut probat Mandos. de signat. grat. à tit. de salvo conducto §. *voluerunt*. Nec Judicibus inferioribus competit facultas aliter interpretandi. Tum quia id spectat ad ipsum Principem, qui diploma salvoconductus edidit, ad l. si Imperialis Majestas C. de legib. Surd. dec. 2. n. 5. Card. Seraph. dec. 892. n. 3. Nam & generale juris dogma habemus, ejus esse cognoscere, & interpretari privilegia, cujus est ealargiri, arg. l. 6. C. de sacro. Eccl. c. 12. & ibi Glof. Abb. & Canonistæ de jud. Valq. lib. 1. illustr. contr. 46. n. 7. & 8. Ideoque si super salvoconductus concessione dubitatio aliqua oriatur, declarationi concedentis standum esse, respondit Modest. Pist. conf. 49. n. 25. vol. 2. Et quod Princeps, si de mente, vel sensu privilegii inter subditos contentio oriatur, ejusdem controversiæ iudex, & privilegiorum suorum, sicut & antecessorum suorum interpretes sit, probatur per textum leg. ex facto 43. in pr. ibi: *beneficia quidem principalia ipsi Principes solent interpretari*, ibique Rip. n. 6. & Doctores de vulg. & pupil. subst. & ex l. Neratius 181. ibi: *quem tamen modum beneficii sui esse vellet, de reg. jur. l. fin. & ibi Bald. C. de legib. item ex c. Ordinarii de offic. Ord. in 6. c. fin. de concess. præb. can. sicut 11. qu. 1. c. inter alia, §. ut igitur*, unde jus prodit, interpretatio quoque procedat extr. de sen. excom.

11 Et tum quia, licet tenor diplomatis esse aliqua ex parte ambiguus, nihilominus suppleret interpretatio, quæ semper plenissima admittitur in his salvis conductibus, ac beneficiis Principum ad favorem illorum, quibus fuerunt concessa per textum in l. beneficium. ff. de const. Princip. & in specie salvoconductus, Farin. conf. 131. sub num. 1. ubi quod absurdum, ac temerarium esset per astutam interpretationem velle beneficia Principis redigere ad strictam interpretationem. Quod etiam in materia salvoconductus comprobatur Menoch. d. c. 336. num. 25. & firmiter Surd. conf. 298. nu. 58. & Joseph Roman. conf. 11. nu. 17. & seq.

12 Cessatque omne dubium, quando finis Principis constitutus est publica utilitas, cujus ratione receditur à

regulis juris communis, & multa permittuntur, quæ aliàs essent prohibita per textum in l. vulneratus, §. mult. tass. ad leg. Aquil. traditque Furinac. d. conf. 131. num. 1. In hoc autem casu non potest dubitari, quin totalis finis Constitutionum Principum sit publica utilitas, & propterea si publicaretur violatio publicæ fidei, deficerent commercia Reipublicæ, Principibus vectigalia. Quare plures Principes rescripserunt, quod etiam pyrarum, ac furibus pro rebus furto ablati observetur salvoconductus, & publica fides.

Postquam igitur salvoconductus fuerit concessus, non est amplius locus cavillis verborum, neque admittitur allegatio, quod hoc, vel illud non fuerit excogitatum, quia sibi imputare debet illum concedens, si non exceperit id, de quo non cogitavit, vel quod volebat concedere, sed indistinctè loquutus fuit, ut probant Dec. d. conf. 51. n. 2. Assent. dub. in addit. ad Franch. dec. 258. nu. 3. ubi testatur, sic se judicasse in Provincia Aprutina, egregiè Capiblanco. d. pragmat. 6. c. 31. num. 7. Surd. d. conf. 281. num. 12. & Cyriac. d. contr. 399. nu. 35. & Farinac. conf. 45. n. 41. lib. 1.

Et quando salvoconductus datur à ministro publico, tunc, etiam si indebitè concessus fuerit, quia forsitan aderat defectus potestatis, nihilominus debet servari, ne quis, sub fide publica decipiatur; ut post alios comprobatur Mofes in addit. ad p. 4. consuet. Neapol. e success. ab invest. q. 47. n. 2. & 3. Bellug. in specul. Princ. tit. de effect. Imper. rubr. 23. v. sed pone, Capiblanco. de potest. Baron. pragmat. 6. d. c. 31. n. 28. Cyriac. d. contr. 399. n. 19. Giurb. conf. 22. n. 3. Hering. de fideiuss. c. 18. n. 5.

Atque ita fuit decretum in Senatu Cathalonensi apud Fontanel. dec. 245. nu. 16 à Senatu Valentino apud Franc. Hieronym. Leo dec. 206. num. 6. p. 2. ac sæpè in consilio Neapolitano apud Franch. dec. 258. n. 1. & apud Mauric. de Apiul. in addit. ad israel. sui patris de dilat. num. 7. Tappiam lib. 4. jur. novis. de mora, & salvocond. rubr. 19. nu. 60. Joan. Bapt. de Toro in compend. decis. tom. 1. v. captus pendente securitate fol. 75. & ita quotidie in dicto Consilio Neapolitano, & in magna Curia observari testatur Palchal de patr. potest. p. 4. c. 3. num. 37. & apud Senatum Mantuanum teste Surd. dec. 307. n. 1. & apud Tribunalia Romana, teste Vulpel. conf. 19. nu. 12. Atque ita impostèrum observandum, cùm magnis Tribunalibus conveniat habere unam linguam, & unum calamus, ut docent Prob. in c. frustra n. 5. de reg. jur. in 6. Martin. Laudens in ir. de Princ. p. 255. nu. 5. & 6. & Gonzal. ad reg. 8. Cancel. glof. 9. §. 2. n. 31. & seqq.

Quare post concessionem salvoconductus nil aliud est querendum, nisi ut observetur, neque est investigandum de qualitate assicurati, neque de illius delictis, cùm etiam prædoni, ac hosti fides servanda sit, ut probant Giurb. conf. 22. n. 8. Jo. Botta conf. 56. n. 7. Amendul. in addit. ad d. dec. Franch. 258. n. 2. & Surd. d. conf. 281. n. 12.

Histamen non obstantibus contrarium asserendum censo. Posito enim, tanquam certum, quod res à fure sublata potest per suum Dominum vindicari, & quod iudex quilibet, etiam quod aliàs contra furem procedere nequeat, potest tamen de furto cognoscere, ut Domino suo rem furatam restitui faciat; sicuti post Plotum, & alios firmant Cabal. cas. 163. n. 5. & 7. Guazzin. defens. 1. c. 15. num. 3. ac seq. Nec obstat salvoconductus; tum quia, quantumvis generalis, non comprehendit res furatas, ut per Castren. conf. 203. nu. 5. lib. 1. quem refert, ac sequitur Pertin. Bell. de re milit. p. 9. n. 14. in fine. Et tum quia salvoconductus in præjudicium partis læsæ concedi non poterat, ut post Plotum conf. 73. nu. 65. ubi ait: *sicuti non potest facere gratiam, si non potest facere salvoconductum lib. 2. inter crimin. divers.* sequitur Camer. var. res. sol. tit. de pact. & reg. c. 11. nu. 13. Cùm igitur salvoconductus recipiat interpretationem à potestate concedentis, Farin. q. 29. n. 44. & conf. 131. n. 14. utique dum in præjudicium partis concedi non poterat, non videtur concessus, Voluntatis enim defectum esse inquit Crac. conf.

241. *nu. 10.* non posse, quod jure permissum non est, Me-
noch. *conf. 244. n. 11.* in terminis concedentis saluum con-
ductum.

18 Ideoque non obstat amplitudo verborum continens
saluum conductum, etiam pro rebus; quia intelligendum
est de rebus propriis, ne alias concedens transeundisse di-
catur suas facultates; maxime si concedens usus sit di-
ctione suas. Res autem furata non dicitur furantis, sed
aliena, etiam si dominium comprobetur aliquando in so-
la possessione; quia id non procedit favore furis, ut in hac
specie Caltrensi. *loc. cit.* Neque hac ratione saluum con-
ductus redderetur inutilis quoad res investas; quia esset
valde utilis quoad res proprias, ne sint obnoxia pœnis
furum, & quadrupli ac expensis, quæ de jure communi
fur teneatur refundere furtum passio.

19 Neq; obstat, quod habens saluum conductum non sit
subjectus jurisdictioni illum concedentis, sed exemptus.
Nam, quidquid sit de hoc, quod fur etiam in casu, in quo
non sit sub jurisdictione Judicis loci, ubi furtum contre-
stat, an puniri possit, est tamen certum, quod semper est
sub illius jurisdictione ad effectum retinendi res furatas,
& illas domino restituendi, ut per Cabal. *d. cas. 163. n. 7.* &
Guaz. *d. defens. 1. c. 15. n. 3.*

20 Minus obstat, quod fuerit exceptum solum crimen
læsæ Majestatis, & quod exceptio firmet regulam in con-
trarium in omnibus aliis delictis. Nam id habet locum
quoad punitionem, ac pœnam, non autem quoad restituti-
onem rerum furto ablatarum. Libertas enim promissa
standi & abeundi, tam quoad personas, quàm quoad res,
si in salvo conductu non fiat mentio specifica de rebus
furto subtractis, intelligitur de rebus propriis, non autem
furatis, & alienis.

21 Minusq; obstat, quod salvo conductus sive bene, sive
malè detur, semper est servandus; quia non negamus,
quod concedens saluum conductum non potuerat illum
concedere, sed dicimus, quod illum non dedit quoad res
furatas, quæ indigebant speciali mentione. Aliàs enim
verba quantumvis ampla restringuntur ad res proprias,
nec comprehendunt alienas, in quibus deest potestas
concedendi saluum conductum metiendo voluntatem à
potestate, ut dictum est.

22 Denique non obstant, quæ pro fide publica congesta
sunt. Concedimus enim, quam fidem dedit Princeps, om-
nino integram, atq; illæsam conservet, oportet, & quæ-
cumq; de libertate privilegiis, immunitatibus promissis,
præstanda sunt, modò tamen justa sint, & honesta; quæ
enim iniqua sunt, aut flagitiosa, sine scelere nunquam pro-
mittuntur, & majori scelere præstantur, quam promissa
fuerunt. Quare non suffragantur res in plerisque Tribu-
nalibus aliàs judicatis; quia non inquirimus, quod factum
est sed quod debet fieri, ut tollatur omnis occasio furan-
di, deprædandi, & pyratice exercendi.

23 Hactenus ad quæstionem. Nunc rem hanc non infre-
quentem prosequamur. Licet de Jure civili magna sit dis-
putatio, an securitas homicidis, adulteris, vel similibus
criminosis data servari debeat, cum sint, qui negant per
textum in § *sed neque, aut de mandat. Princ.* & qui affir-
ment, ut Cyn. in *l. presenti C. de his, qui ad Calles. confug.*
Cagnol. in *l. Ea est natura n. 23. ff. de reg. jur.* Ex commu-
ni tamen observantia indubitatum est, quod habens fi-
dem, vel securitatem publicam à Judice, nullo modo de-
beat captivari, donec per probationem constituit de
delicto ita, quod Judex ex actis, & actitatis pronunciet,
reum carceri mancipandum esse, cum salvo conductus à
persona publica datus etiam hosti sit servandus, Jaf. in *l.*
conventionum, ibique Alex. ff. de pact. Bald. in l. penult. C.
de donat. inter vir. & ux. Signorol. de Homod. *conf. 102.*
& 103. est enim legitimum præsidium, quod justè timen-
tibus periculum, vel damnum Officio Præsentis præ-
stat, Gulielm. de Cuneo in *tract. de secur. n. 4.*

24 Porro salvo conductus non infrequenter pro ea secu-
ritate accipitur, quæ peregrinantibus, homicidis, imò ho-
stibus, vel delinquentibus, ac baunicis, aliisve, qui com-

muni legum securitate carent, aut non satis tuti sunt con-
ceditur, Georg. Everard. *conf. 3. n. 40. & seqq. vol. 2.* ubi in-
ter salvo conductus peregrinantibus, & malefactoribus
concessos, sex differentias, & alia huc pertinentia notat,
prout etiam accuratè Bechtius *disp. de salvo conductu
lib. 1. 1.* Idque ut defensionem suam, vel innocentiam præ-
tensam deducere possint, Farin. *lib. 1. q. 29. tit. 4. num. 620.*
pract. crim. Petr. Brehm. q. 2. de securit. promiss. Quare qui
salvo conductus litteras habet à nemine lædendus est, Me-
noch. *de arb. lib. 2. dec. 338 nu. 1. & 2.* illumque concedens
promittit, receptum in securitatem non solum ex sua per-
sona haud offensum iri, verùm etiam se per alios id fieri
prohibiturum arg. *l. stipulatio ista §. 2. & 3. ff. de verb. oblig.*
l. in lege ff. loc. l. emptores si quis habere ff. de act. empi. idem
Cuncus d. tr. nu. 24. Nullum tamen per se Impetium in-
fert, attestante Rulando *de commiss. p. 4. lib. 2. c. 3 nu. 7* ubi
ait, conati Principes saluum conductum in Civitatibus,
& villis alienis usurpare, nec tamen ex illo sibi acquirere
jurisdictionem. Concessam tamen saluum conductum
alicui pro se ac sociis, quoad socios Judæos quoq; ser-
vandum esse, asserit Tiraq. *de primog. q. 66. n. 14.* Gigas *de*
crim. l. es. Majest. lib. 1. q. 33. n. 14. & lib. 1. pr. crim. q. 27. 47.
quos refert, ac sequitur Holspink. *disp. de jur. proest.*
concl. 37 Major enim præstantissimorum Jurisconsulto-
rum pars sub generali sermone etiam in favorabilibus
Judæos comprehendit adstruit Bald. in *l. 15. §. 6. de excus.*
Natta *conf. 620. nu. 8. 21. & seqq.* Et statuta loci Judæum
ibi commorantem comprehendunt, ut per multas pro-
more suo corroborat autoritates idem Tiraq. *loc. cit. n.*
9. & Gigas d. q. 33. nu. 16. ubi post Baldum, & Barbati-
am immunitatem incolis alicujus loci concessam, Judæos
etiam comprehendere dicit. Quod & Alex. *conf. 4. n. 6.*
vol. 5 & conf. 99. num. 7. vol. 6. probat Et datum Titio sal-
vum conductum, etiam Uxori prodesse ac rebus, tradidit
Angel. in *l. Papinianus ff. de inoff. test.* atque etiam fami-
liæ necessariis, quæ pro viri qualitate censentur *l. 4. de*
us. & habit. Hinc est, quod usus mulieri relictus commu-
nicetur viro, & è contra, Bald. in *l. 1. de constit. princip.* &
in personalissimis actibus inseparabiles personæ inclu-
duntur *l. pen. ff. de prec.* ubi dicitur, cum precario quis ro-
gat, ut ipsi in fundo morari liceat supervacaneum sit, ad-
jici: *l. p. suisque.*

Sumitur & non rarò pro assecuratione nomine Pri-
cipis concessa, tam merces, quam mercatores, aut alias
personas concernentes, quæ tempore mercatum nomi-
na sua profitentur, persolvuntque eo nomine hactenus
solicum, unde per territorium deducuntur, cujusmodi se-
curitatem omnibus per Imperium peregrinantibus vo-
luit Carolus V. Anno 1548 Et sanè petere perquam utile
erit Nam deprædatus damni emendationem jure postu-
lat, Gail. *lib. 2. obs. 64.*

Atqui forsitan dices, petitio salvo conductus eo in casu, 26
cum de crimine inculpatis conceditur, supervacanea est.
Nam petens vel innocens est, & pro eo legis præsidium,
quod securitatem omnibus tribuit militat, *l. jubemus 4.*
§. sed & C. de præpos. sac. cubic. Vel nocens est, & frustra
implorat auxilium magistratus, contra quem deliquit, *l.*
auxilium in fin. de minor. Nec crimina delinquentibus
parcere convenit, ait Justinianus; sed hoc patientibus, ut
non talia à præsumptoribus patiantur *c. neque autem No-*
vell. 17. Verùm quia salvo conductus hunc ob finem ab
accusatis peti, iisque, prævia tamen cautione, dati solet,
Coler. *p. 2. c. 3. n. 90. de proces. ecc.* ut metu carceris libe-
rati commodius defensionis, & innocentia prætensæ te-
lam prætexere possint, inspectio illa an nocens, vel in-
nocens sit, conductum tardare non debet, sed ad litis
finem, qui, prout se se ostenderit, reum excipiet, rejici
debet.

Quisnam autem saluum conductum accusatis conce-
dere possit sunt plurimi, qui id ad solum Principem spe-
ctare credant. Moventur textu *l. relegati in fin. ff. de pœn.*
ubi dicitur, quod nemo potest commeatum, remeatum-
ve dare exuli, nisi Imperator ex aliqua causa. Non ergo

id potest inferior, Blancus §. *Securitas*, n. 189. in *pract. crimin.* etiam si juramento salvus conductus firmatus sit, citati à Farinac. d. q. 29. n. 8. lib. 1. *pract. crim.* Nam, cum teste Boetio lib. 4. de *philos. consol. prof.* 2. duo sint, quibus omnis humanorum actuum constet effectus, voluntas scilicet, ac potestas, quare si alterutrum desit, nihil est, quod explicari queat. Deficiente enim voluntate, ne aggreditur quidem quidquam, quod non vult, ac si potestas absit voluntas frustra fit. Quapropter cum in casu nostro potestate ea, qua salvus conductus concedi solet inferior destituatur, frustra voluntas ejusdem intervenit.

28^t Addunt insuper, eum, qui salvum conductum habentem offendit, crimen læsæ Majestatis incurrere, l. 1. §. ad *Jul. Majest.* quod sanè vel omnium confessione adversus solum Principem committitur, l. 1. §. *public. insti. de publ. jud.*

29 Verùm horum opinio experientia quotidiana, quæ vel stultorum magistra esse solet, satis superque refellitur. Videmus enim tota die, etiam Principes recognoscentes Cæsarem, imò Comites, Barones, Civitates, & nobiles, merum imperium habentes, salvum conductum concedere. Quod rationem habere videtur; nam cum sententiam illi in criminibus ferre omnes possunt, ad eam verò, nisi accusatus auditus sit perveniri nequeat, audiri verò is non aliter, quàm judicio præsens sit, soleat, *leg. pen. §. 1. de publ. judic.* Clar. §. *fin. q. 32.* comparere verò in loco non tuto haud cogatur, c. *accedens 4. §. mandamus, extr. ut lite contest.* aut salvum conductum concedere ipsi fas erit, au judiciorum tela impediretur. Nam cum Imperator omnibus locis adesse nequeat, l. 7. *C. de profess. & medic.* si eum pro salvo conductu reus sollicitare cogeret, judicium interea sileret, quod dicendum non est per notata Sichard. *conf. crim. §. n. 12.* Atque hanc sententiam habet Dec. *conf. 96. n. 1. vol. 3.* Farin. d. q. 29. n. 103. & *seqq.* & Brehum. q. 1. de *securit. promiss.*

30 Nec obstant verba d. l. *relegati.* Quia non loquuntur de salvo conductu, sed de remissione, & indulgentia criminis, quam solus Imperator, vel Princeps dare ex legibus potest Farinac. lib. 1. q. 6. num. 1. & *seqq. pract. crimin.* quamquam, & hac in re mores suam in potestatem leges redegerint. Illis enim eo deventum videmus, ut Comitibus, Baronibus, & liberis civitatibus post sententiam delictorum quoque veniam concedere fas esse, Olasch q. 66. n. 39.

31 Non obstat quoque alterum argumentum, quod de crimine læsæ Majestatis ex d. l. 1. ad *leg. Jul. Majest.* allatum fuit. Quamvis enim me non lateat, aliter Budæum, & Duarenum lib. 2. *disp. c. 22.* vocabulum *securitatem* in d. l. 1. ac vulgò solet, nempè pro tranquillitate, & pace interpretari, attamen licet communis intellectus retineatur, nihil sententiæ nostræ adversatur. Siquidem eum saltem in violatore securitatis à Cæsare concessæ admittimus. Nam si inferior securitatem concesserit; quia nullam is Majestatem habet, delinquens pro arbitrio Judicis mitiori pœna plecti debet, Farinac. d. q. 29. n. 14. Coler. *par. 4. c. 1. n. 229. de proc. ff. exec.*

32 An verò salvus conductus alicui concessus ad locum judicii, etiam ad intermedia loca, per quæ ipsi eundem est, extendi debeat, pro negantium sententiæ argumenta hæc militant. Primum. Salvus conductus est quædam per modum gratiæ dispensatio, quia interim dum conceditur, fovet delictum. Sichard. *conf. crim. §. num. 24.* Dispensationes autem utpotè odiosæ sunt restringendæ c. 1. de *fil. presby. in 6. c. odia de reg. jur. eod.* Quapropter, licet ad locum judicii concessus sit salvus conductus, quia tamen intermedia loca expressa non sunt, aut etiam in eo casu, ubi ad concedentem ea haud pertinent, exprimi non potuerunt, & idè ad illa securitas data extendi non potest.

33 Secundum. Limitata causa limitatum producere debet effectum *arg. l. in agris de A. R. D.* & extra territorium nullum jubendi jus est, l. *extra territorium, ff. de*

jurisd. Ergo cum cōcedens limitatam habeat jurisdictionem, extra quam jussus ejus se se extendere nequeat, certè nec securitas, tanquam effectus: hunc enim procreat jurisdictionis robur, ulterius se se exercere poterit.

Tertium. Et si ad loca intermedia securitatem extendere volumus, vel ponendum, quod ea sint superioris, ut si nobilis securitatem ad pagum certum, ubi solet judicium exercere, concedat, reus autem necesse habeat per Principis ditionem ire, certè, quia inferior in superiore nullam potestatem habet, c. *cum inferior extr. de major. & obed.* Vel ponendum erit, quod concedens æqualis sit ei, per cujus territorium reus ire cogitur; & quia nec æqualis in æqualem imperium habet l. 4. §. ff. de *recept. arb.* sanè vix est, ut salvus conductus, & si generaliter loquatur, extendi ad loca intermedia possit.

Pro affirmativa tamen sequentia stare videntur. Primum, quia securitatis promissio est bonæ fidei, & verba salvus conductus sunt verba fidei data, sapiuntq; naturam pacti, Brehm. q. 6. de *secur. promiss.* Bonæ fidei autem congruere videtur, & de natura pacti est ut id, quod promissum est, præstetur, l. 1. ff. de *pact.* Promissa verò securitas est generaliter sine ullius loci expressione, aut exemptione, & idè generaliter exaudienda, & ad intermedia loca extendenda erit.

Secundum. Est insuper non ignotum, quod responsio petitioni conformis censeri debet, l. si sine 9. §. *interrogat. ff. de inter. injur. fac.* Reus autem generaliter petivit salvum conductum per loca omnia: Conformis itaque & concessio, quæ instar responsionis est, dici, & generaliter ad loca quævis extendi debet; vel maxime cum legibus cautum sit, concessio consequente etiam necessarium antecedens concessum reputari, l. 2. ff. de *jurisdic.* Cum ergo concessa sit securitas ad locum judicii, utriusque, & eadem ad loca intermedia, per quæ necessarium eandem est, data d. ei debet, Otto Moland. *ad process. Noe Meiers, p. 1. n. 54.*

Potest colligi tertium argumentum ex verbis Baldi, qui sic loquitur in *ins. 414. ub. 5.* In istis securitatibus, ait, considerandam esse formam verborum, & nihilominus bonam fidem, & mentem tam promittentis, quàm recipientis, qui videntur idem sentire, quod homines prudentes & viri boni sentiunt. Quis verò unquam vit prudens committeret se securitati tali; quæ, quod nomen sonat, non plenè, sed certis in locis saltem præstaret? Nullus sanè nisi vitæ, & salutis prodigus. Nec Judex, ut vir bonus l. *continuis §. ita ff. de verb. oblig.* quemquam sub fide, & autoritate sua decipi patietur, l. 1. *C. de his, qui veniunt imper. l. Barbarum ff. de offic. Prælat.*

Existimo itaque pro concordia utriusq; opinionis sic distinguere non incommodè posse. Vel Judex citans, & securitatem præstans intermediorum locorum dominus est, & haud dubiè ad ea securitas extendi debet: Vel dominus non est, & hoc casu, si in locis intermedis reum detineri propter defectum jurisdictionis procuraret, quia id in fraudem præstitæ securitatis fieret, à viri boni autem officio, fide, & autoritate sua periculum alicui creare, alienum esse debeat, utique id ei concedendum non erit, & tamen, quia defectus jurisdictionis se se ostendit, nec concedens quicquam superiori, vel etiam pari præjudicare possit, Cels. Bergal. lib. 1. c. 6. n. 23. & *seq. de dolo;* idè ut securitate plena reus gaudere possit, rectius fuerit, si conductum ejus quoque per cujus territorium ad locum tribunalis ipsi veniendum est, petierit, Coler. d. p. 4. c. *In. 213. & seq. de proc. exec.*

Atq; hac distinctione bene attenda facilis superiorum argumentorum erit concordia. Nam quæ pro negativa sententiæ prolata sunt, suam recipiunt interpretationem, & præsertim secundum, & tertium ex posteriori membro distinctionis nostræ. Primum verò, quo salvum conductum strictè interpretandum esse innuebatur, corruit ex eo, quod imò bonæ fidei eum esse diximus, & ex fide bona explicandum, Menoch. *cas. 336. num. 17. de arbitr.*

Et argumentis affirmativè adstantibus prius distinctio-
nis membrum fulcitur.

39 Illud etiam in controversiam vocatur, an salvuscon-
ductus concessus ad eundem, redeundi quoque facultatem
contineat? Verum quia in conductu reis impetiri
solito non una omnium est sententia, idè de eis paucis
dispicendum erit Stephanus Rex Poloniae monitu Tur-
cici Imperatoris fide data ad se Poikovam militum Du-
cem inultatè fortitudinis evocaverat, qui cum se Regi
sisteret, à Legato Turcico inculatus, quod damna contra
fœderis pacta Turcis intulisset plurima, capitis damna-
tus fuit; cumque nonnulli fidem datam obtenderent, Rex
quidem id negare non potuit, verùm eam recipere hanc
interpretationem volebat, quatenus vocatus non malam
foveret causam, quæ cum in Poikova ex eo, quod contra
fœderis pacta egisset, satis effulgeret non utique ut
veniendi, ita & redeundi facultatem eis concedi posse,
Laurent. Mull. in hist. septentrion. Hoc nimium illud est,
quod ex Crantii lib. 11. c. 28. in Saxon. afferimus: *Milita-
res Viri*, ait, *suum habent interpretationis genus in ex-
plenda fide, quæ nullis Codicibus legitur*. Fac enim Por-
kovam contra fœderis pacta egisse, & per hoc Regni
Polonici hostem fuisse, an propterea fides data tam ancipi-
tati interpretationis modo circumscribi debuit?

40 Cùmque Philippus Landgravius Hassiæ fide data ad
Carolus V. Halam venisset, & in captivitate ire iustus
esset, ortum certamen inter Cæsarem, & intercessores
duos, ut cui pax publica ad conveniendum concessa esset,
eam ipsam eodem jure gentium ad discedendum negari
non debere, ait Lambert Horrens. lib. 7. de bell. German.
sanè in fidei aut securitatis promissione non solum quid
concedens, verùm etiam quid recipiens verosimiliter
cogitavit inspicendum esse, monet Bald. corf. 414. vol. 5.
Menoch. cas. 35. n. 15. de arbit. Ponendum verò recipien-
tem de reditu omnino cogitasse, quia utiq; venire etiam
sine ulla securitatis promissione potuisset, & idè ut se-
curitas data aliquem effectum habeat, omnino reditum
implicet, necesse est, & captiosa ex eo satis apparet inter-
pretatio, etiam si tabulæ securitatis in specie reditus
insertus non fuisset, quia sufficit, quod in genere pro-
missa sit securitas, qua qui gaudere debet, ut tuto redire
possit, consecrarium est; & idè Franciscus Sfortia, ne
videretur à Carolo V. salvumconductum, ut in tuto redi-
re posset, quod natura ejus implicat, petiisse, Cæsarisque
verbis sive tabulis non satis fidere, in conspectum ad-
missus, nullam aliam cautionem dixit, præsidiumve,
quàm propriam innocentiam exoptare, idcirco liberè se
fidei ab eo acceptæ renunciare; & hæc dicens ejus litte-
ras, quas manu tenebat, ante Cæsarem projecit, Guicciar-
lib. 19. hist. Ital.

41 Imò in privatorum pactis iter eundi, jus quoque re-
deundi contineat, utitur ff. de sepulch. viol. l. si venditor
ff. de relig. & sumpt. fun. l. si mercedem §. si eum fundum ff.
act. empt. l. qui fundum §. 1. ff. de contrah. capt. sanè in Re-
gum, & Principum promissionibus, in quibus exuberantior
bona fides requiritur, hæc duo vel maximè se invi-
cem comitari debent. Unde Mauritius Elector Carolo
V. subriles quasdam interpretationes adversus Philippi
Landgraviæ liberationem vertenti: *At ego*, dixit, *re tan-
quam Imperatorem, non tanquam legistam volo pæctio-
nes, & fœdera interpretari*. Post Thuanum tradit Gentil.
2. de legat. 10. & habet securitatis promissio se instar pa-
cti, quia est duorum, scilicet concedentis, & accipientis
in idem placitum, leg. 1. ff. de pact. Ut ergo à pacto, altera
parte invita, recedere fas non est, l. sicut C. de obl. & Act.
similiter nec concedenti soli à promissa securitate resi-
lire licebit: debent enim eadem esse principia destru-
ctionis, quæ constructio. Turpe est, inquit Belisarius
apud Procopium, tum aliis omnibus, quibus vel mini-
ma virtus cordi est, tum in primis Principi viro fidem
fallere, & pacta etiam scripto sancita violare, ne abje-
ctissimo homini decorum esse arbitror. Quo nomine
Cuspinianus Adolphum Nassoviensem inter cætera So-

lio Imperiali dejectum scribit, quod fidem litteris, & si-
gillo roboratam violare solitus fuit. Et Jacobus Barba-
tus Marchio Brandeburgensis, qui Venceslao ignavo
suspectus fuit, sola barba se virum ostentabat, homo alio-
quin inuicilis, & qui veritatem non amabat, promittens
quæ neque præstare poterat neque si posset, servare vo-
luit, grandia intempestivè locutus, fidem, & ore, & litte-
ris promissam minimè servans, Cuspinianus in ejus
vita.

Suppeditatque miles, nescio, quis veteranus argumen-
tum aliud, cui exigenti promissa à Sigismundo Impera-
tore, cum diceret Imperator: *At immoderata petitio tua
fuit*: respondit miles, *Poteris negare cum peterem, nunc
sine turpitudine, quod promissum est, rescindere non pote-
ris*. Tum Sigismundus: *si ex duobus alterum me ferre
oportet, facilius rerum, quam fama jacturam subibo*, An.
Sylv. lib. 2. nu. 2. com. ad Panorm. de diol. & fact. Alphonsi.
Quod si pro argumento in rei præsentis comprobatio-
nem assumperimus, rectè concedenti securitatem publi-
cam repetimus: *Poteris negare, cum ea peteretur, ac pro-
missam rescindere arbitrii tui non est*; Bursat. corf. 177. n.
41. vol. 2. Menoch. cas. 35. nu. 33. sed vel cum detrimen-
tum eam observare teneris.

Quod confirmatur dicto Decii corf. 5. n. 3. in fin. cogi-
tet, ait, inclytus Comes, quod dignitati suæ, & honori
multum conducit, ne sub fiducia litterarum quis deci-
piatur meruitq; non injuria Leo Pontifex X hominum
doctorum reprehensionem quod tuto ac salvo conductu
pæcedenti Jo Paulum Baionum Ducem strenuum ad se
vocavit, & caput amputari jussit, Guicciar. lib. 13. hist.
eique fidem salvoconductus violatam conquerenti, res-
pondit: *decursum iter veniendi, non autem revertendi se
concessisse* Mattheac. de via & rat. jur. lib. 1. c. 4. nu. 21. &
1999 ubi subjicit; Sed Baldus consultus respondebat, tu-
tum iter, vel securitatem à Principe datam servari debe-
re, nec verba calumnianda, sed omnia bona fide agenda,
& varias affert formas, qualis etiam ea est, quæ per ora
virum passim circumfertur: *Ibitis, redibitis, non capie-
mini, in qua solum comma postpositum particulæ nega-
tivæ, non, eos captivos fore significat*; Gall. lib. 5. c. 6. de
repub. Menoch. d. cas. 336. n. 11. Rutger. Ruland. lib. 7. c. 8. n.
25. de commiss.

Securitas igitur data ad veniendum intelligitur etiam
concessa ad recedendum, Batt. in d. l. utitur ff. de sepulc.
viol. de quo vide decis. Lipsens. 262. vol. 2. Hinc est, quod
citati in criminalibus causis, ante omnia petunt salvum-
conductum ad jus, & contra vim injustam. Quod tamen
ita intelligendum est, dummodò rei offerant sufficientem
cautionem de stando juri usque ad determinationem li-
tis, si velint audiri super meritis causæ principalis, Li-
psens. dec. 113. vol. 2. Aliàs semper locum habet theoricæ
Bartoli, & aliorum in l. 1. ff. de requir. reis. Imò quælibet
citatio, ut maximè non habeat annexam clausulam pub-
licæ fidei, vel securitatis, ejus effecti est, ut quali in dor-
so secum afferat salvumconductum, & sic stante termino,
ad quem quis citatur, non debet captivari. Quare banni-
to à loco, ad quem citatur, non suffragatur excusatio, si
per Judicem offeratur salvumconductus ad removendam
suspicionem ex banno resultantem; tunc enim persona-
liter tenetur comparere, Salyc. in l. reos n. 10. C. de accus.
Imol. in l. penal. §. ad erimen n. 26. ff. de publ. jud. aliique,
quos sequitur Pacian. de prob. lib. 2. c. 46. nu. 23. & seq. &
n. 27. Hinc factum est, ut in indictione generalium Con-
ciliiorum consueverint Summi Pontifices particularibus
sanctionibus concedere salvumconductum generalem
ad hoc, ut nemo possit se excusare. Qua de re infe-
rius. De hac materia salvoconductus est elegans consi-
lium 49. lib. 2. Modestini Pistorii, & cap. 1. lib. 2. semestr.
Moleri.

Quid verò si quis præcipuè Nuncius, vel Legatus, si-
ve Orator insolitam viam ingrediatur, & spoliatur, tene-
bitur terrore dominus, si ejus conductum petere ne-
glexerit ad damni emendationem? sunt multi Principes,
qui

qui ubi latrocinium in sua ditione commissum didicerint, vocatis iis qui damno affecti fuerant tantum eos ex filco suo accipere jubent, quanti esse, quæ amiserant, jure jurando affirmassent. Quod ut laudandum, ita & in casu proposito idem ex jure decidendum videtur ex Gail. l. b. 2. obs. 60. Mynsing. lib. 5. obs. 79. Vel maxime si sint Nuncii, Legati, vel Oratores argumento eorum, quæ ex Varro, ac Tullio tradit Alberic. Gentil. l. b. 1. c. 1. de legat. Legati autem etiam in via insolita tuti esse debent. Nam quod juris est in toto, idem in qualibet ejusdem parte esse debet, argum. l. qua de iura 76 ff. de reg. jur. Retinenti insuper ubique locorum nomen Legati sacrosanctum l. 8 §. 1. de rer. divis. etiam si conductum à territorii domino non petierunt, Ruland. lib. 7. c. 8. nu. 5. & seqq. de commiss. quoniam securitas, qua fruuntur non ab unius, sed à communi hominum jure dependet. l. final. ff. de legat. Quare Gallix Rex ob interfectos Cæsarem Fregolum, & Antonium Rinconem legatos suos, quos ille, quantumvis per vias insolitas ad Turcam destinaverat, bellum Carolo V. Imperatori inferre voluit, Sleidan. lib. 14. de stat. relig.

46 Possunt quoque multa esse, ob quæ Legati malint per viam insolitam, quàm regiam ire, vel quia illa compendiosior sit, aut etiam facilior, vel commodior saltem ipsi, quæ sanè commoditates. si damni emendationem petere nequeat, ipsis præciderentur; nam utique in via regia, & solita passo damnus, id dominus territorii refarcire teneretur, Gaill. d. obs. 64. ac præsertim si illa hac tutior sit. Rectè Halicarnas securitatis ratio prior, quàm decoris habenda est, ait. Quò spectat Legis peritorum decisio, licet via solita, ait Vivius dec. 190. nu. 3. per insolitam deferenda non sit, tamen hoc ubicumque via ipsa inusitata foret magis tuta, claudicat. Surdus quoque conf. 12. n. 28. si via recta, inquit, & usitata non sit tuta, debet ad aliam divertere non adedè consuetam.

47 Verum, cum, ut vetus habet verbum, semita quaerenda non sit, ubi via adest, & axioma illud nauticum, quod Princeps damna per navem, quæ vexillo suo non utitur, data refarcite non teneatur, Philip. Matth. lib. 3. narrat. l. n. 11. in hist. Henrici IV placet mihi, aliisque pro territorii domino stare, cujus partes tuetur ratio non una. Jus enim non patitur alii per alium iniquam conditionem inferri; quod fieret, si spoliatum vestire dominus territorii cogeretur. Nam dum ex jure ad solitæ vitæ securitatem saltem constringitur, factò hoc, si contrarium diceremus, ad insolitæ quoque curam eum adigeremus. Et hoc est quod Doctores magno consensu tradunt, viam solitam, & non inusitam in damni præstatione attendendam esse, Cravet. conf. 400. nu. 15. Gail. d. obs. 64. n. 12. Constatque, quod mutata via, jus quoque ejusdem mutetur, ut in simili dicimus, mutato territorio, mutatur potestas, Alber. Gentil. lib. 1. c. 5. Hisp. advoc. Et idedè cum alia ratio sit viæ, alia devix, illa quippè tuta, hanc non irem præstare dominus territorii teneretur; aliud quoque non mirum, si ejus observeretur.

48 Deinde nomen, quod profiteri spernimus, mox nobis patrocinio esse, cum nolimus non debet. & est commune Doctorem dictum: qui non vult, cum debet, id cum vult, non potest, Alber. Gentil. lib. 2. c. 2. de legat. Quod si assumpserimus, sanè nec Nuncius, aut Legatus dum nomen suum profiteri apud territorii dominum spernit, potest ad id, si quid adversi accidat, confugere. Sibi enim imputet, quod concessio uti prætermiserit. Et notum est, quod initium cujusque rei inspiciendum sit, l. 5. ff. de reg. jur. Initium autem nostro in casu illicitum fuit, quia debuit viam solitam transire, & idedè ex illicito ad damnus alterius pro sui refocillatione progredi ipsi fas non erit.

49 Quin si ab Ulpiano decisio hujus rei peteretur, haud dubiè eam hisce verbis definiret. Ingressum etiam, hoc eum observare oportet, ut per eam partem provinciam ingrediatur, per quam ingredi moris est, magni enim fa-

ciunt provinciales, servari sibi consuetudinem istam, & ejusmodi prerogativas, ut loquitur in l. 4 §. 5. ff. de offic. proconsul. & quia legatus est, occultè iter ingredi, & intutum, ait Carol. Pascal. c. 23. tr. de legat. & sanctissimo legationis munere indignum est, latebras ignorat legatio, palam ambulat, & aperio velo, amat agnosci, & spici, saluari; Athenienses suos, quos in Arcadium miserant legatos, idedè morte affecerunt, quod per viam insolitam iter fecissent, Ælian. lib. 5. var. hist.

Atque ab hac sententia non dissentiant argumenta in contrarium allata. Et non quidem primum, nam Legato quoque per viam insolitam conductum territorii dominus præstare tenetur, scilicet, si eum petierit. Alterum argumentum concedimus; sunt enim Legati ubique tuti, etiam in via insolita, quia utique sacrosanctum Legati nomen esse debet; sed id non eam habet consequentiam, ut de prædati emendationem damni petere possint. Sufficit enim territorii dominum solitam viam tutam reddere, qua ommissa, si insolitam ingressus fuerit Legatus, facere id quidem, sed suo periculo, poterit. Quodque terribè oppositum est, tutum esse Legatum, etiam si conductum non petierit, verum quidem est, sed id tamen non eum implicat intellectum, ut non à domino territorii, sed aliis læsus damni emendationem petere possit. Est enim quod de se queratur, cur fines viæ solitæ transierit, cur non Legati potius, quàm speculatoris more itionem suam instituerit, habitum privatum, omisso tam illustri publico, fixerit.

Fregolum, & Rinconem quod attinet, peperit eorum interceptio anceps, & grave inter Cæsarem, & Gallum bellum, nec hic placari voluit, etiam si Carolus Imperator nec factum probaverit, & ultimum se promiserit si cædis authores in suam potestatem venirent, & injustè Cæsaris cæcos esse dicit Ayla lib. 1. c. ult. de jur. & offic. best. n. 5. qui jure tamen eos à Cæsarinis interfectos esse pronunciat. Rinco enim exul Hispanus, Fregolus Genuensis erat, quæ ad Imperium urbs pertinet, quia, & idedè Regis, & Imperatoris sui jurisdictionis, & potestati se eximere non potuerant. Quæ ratio mea opinione ad rem parùm apta est, quia non ad missos, sed mittentem respiciendum fuerat, qui si mittere Hispanum & Genuensem potuit, non jure cæsi erunt. Mittere verò Gallus potuit, nam nulla ratio est, quæ Hispanum, aut Genuensem Gallo servire vetat; si servire possunt, utique quæ ipsis à Domino injuncta fuerit, ut studio fideli exequerentur, necesse habuerunt. Quapropter inspectio hæc à qualitate illa desumpta rem non explicat, nec jure Rinco, quæ exul Hispanus, aut Fregolus, quæ Genuensis cæsi sunt, quia Legati erant Gallici, quod nomen qualitatem à nativitate ductam tollit, & tamen jure cæsi videntur, quia Legati erant Gallici contra Cæsarem ad ejus hostem suum hostilia molientem, qualia in mandatis Rinco, & Fregolus habuerunt, intercepti Exemplum habet Livius lib. 13. de legatis, quos Philippus, Macedoniæ Rex ad Annibalem misit, qui in manu Romanorum incidentes Legatos se ad Romanos dixere missos, fœlicè primum mendacio, ait ille. evasere, mox verò cogniti capti sunt, Romamque deducti. Rectè, inquit Alber. Gentilis lib. 2. cap. 3. de legat. legati enim ad Romanos non erant, sed ad hostes, itaque hostilia molientes si passim paria sunt, non habent, quod justè doleant, non magis, quàm miles quispiam, qui parci sibi ab hostibus velit, quod ipse non pro se, sed pugnet pro Principe suo: & Gallus ipse, si ad Turcam contra Cæsarem itionem instituisset, jure interceptus fuisset. Quæ itaque ratione Legatis ejusdem parci præstentur? Parantem enim nos offendere illum licitè offendimus leg. fin. C. quib. causis. integr. restituit. necess. non est. Oportet ait Nicephorus libro quinto, qui citra periculum velint vivere, eis occurrere impendentibus malis, & antevertere, nec esse cunctandum, aut expectandum, ut acceptam injuriam cum periculo ulciscaris, si in præsentia crescentis